LIBER PRIMUS

mia 1073 (I.) 1. Inter defensores liberi arbitrii et praedicatores gratiae
mip 648/9 dei magna et difficilis dudum vertitur quaestio: Quaeritur enim,
mia 1074 utrum velit deus omnes homines salvos fieri, et quia negari hoc
 non potest, cur voluntas omnipotentis non impleatur inquiritur, 5
 cumque hoc secundum voluntatem hominum fieri dicitur, gratia
 videtur excludi; quae si meritis redditur, constat eam non donum
 esse, sed debitum. Unde iterum quaeritur, cur hoc donum, sine
 quo nemo salvus est, ab eo qui omnes salvari vult non omnibus
 conferatur, atque ita contrariarum disputationum nullus termi-
 nus reperitur, dum non discernitur, quid manifestum, quid sit 10
mia 1075 cultum. De hac igitur compugnancia opinionum qua mensura et
 temperantia sentiendum sit, quantum dominus adiuverit, annitar
 inquirere exercens atque discutiens modulum facultatis meae in
 his quae cordi meo sobrie, quantum arbitror, inhaeserunt, ut si in
 eas regulas processerit stilus quae nihil offensionis, nihil habeant 15
 pravitatis, non solum nobis, sed et aliis utile sit ad aliquem nos
 limitem pervenisse, quem non debeamus excedere.

2. Primitus itaque de voluntatis humanae motibus et gradi-
 bus disputandum est; inter quam et gratiam dei quorundam non

1, 3 velit ... fieri] cf. 1 Tim. 2, 4

$\kappa(WPLC + \kappa^t[ADFTOI] + \kappa^2[RK])\mu(QGMaX)\lambda(MVHNS\lambda^1\lambda^2)$

1 Prosperi de vocatione omnium gentium $W\kappa^2G$; Prosperi de vocatione
 gentium $C(ac)\kappa^t$; de libero arbitrio et gratia Q ; de libero arbitrio et gratia
 Augustini Ma ; Augustini ... de libero arbitrio X ; Prosperi de gratia (dei *add.*
M) et libero arbitrio $C(pc)M$; Ambrosii ... de vocatione omnium gentium
 λ (*exc. M*); *deest in PL* (*v. p. 45sq.*)

1, 3 homines *om. U* | hoc negari non *tr. C\kappa^2(om. hoc K)NU*; negari non
 hoc *tr. Br(ac)B(ac)* 4 non² *om. V(ac)* 5 voluntates $GMaX\lambda mia$ | dici-
 tur] indicitur H ; videatur λ (*exc. H*) *mia* 9 contrarii H ; contrarium X | sus-
 pitionem λ^1 10 manifestum] sit *add. G* | quid²] vel *add. R* 12 senti-
 endum] sciendum Ma | in quantum $GMaX$ | iuverit G | nitar Ma 13 mo-
 dum BrB 14 inhaesere I

2, 2 quam] s. voluntatem *add. C(sl.)* | non *om. H*

sana discretio est aestimantium, quod praedicatione gratiae liberum negetur arbitrium, nec advertentium eadem regula sibi posse
 5 obici, quod gratiam negent, cum eam humanae voluntatis non ducem volunt esse, sed comitem. Si enim tollitur voluntas nisi ipsa est verarum origo virtutum, tollitur gratia nisi ipsa est bonorum causa meritorum. Sed iam auxiliante Christo quod tractandum concepimus inchoemus.